[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________                                    с. Михайловка                                                   №_______

Об утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Михайловского муниципального района
В целях реализации полномочия, установленного пунктом 6 части 1 статьи Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Михайловского муниципального района.
2. Управлению по вопросам образования (Чепала), управлению культуры и внутренней политики (Мастабаева), администрациям  поселений Михайловского муниципального района организовать учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.
3. Считать утратившим силу постановление администрации Михайловского муниципального района от 06.09.2011г. № 848-па  «Об утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях Михайловского муниципального района».
4. Считать утратившим силу постановление администрации Михайловского муниципального района от 24.02.2012г. № 121-па «О внесении  изменений в постановление администрации Михайловского муниципального района от 06.09.2011г. № 848-па  «Об утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях Михайловского муниципального района».

5. Управлению по вопросам образования (Чепала) довести до сведения муниципальных образовательных учреждений, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, настоящее постановление.
6. Муниципальному казённому учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Шевченко) разместить настоящее постановление на сайте администрации Михайловского муниципального района.
7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения на сайте.
8. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Е.А. Саломай.
	Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района
	В.В. Архипов

                                                                                    Приложение № 1

к постановлению администрации
Михайловского муниципального

 района

от __________ № _____

Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования

1. Общие положения
1.1. Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - Положение) разработано в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению в общеобразовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования (далее - Учет) в соответствии с:

1.1.1. Конституцией Российской Федерации;
1.1.2. Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
1.1.3. Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
1.1.4. Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации».
1.2. Положение определяет порядок Учета детей на территории Михайловского муниципального района, а также порядок взаимодействия управления по вопросам образования администрации Михайловского муниципального района  (далее – Управление) с органами и организациями, участвующими в проведении Учета детей.
1.3. Обязательному ежегодному персональному Учету подлежат все дети в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории Михайловского муниципального района (далее – район) независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания), в целях обеспечения их конституционного права на получение обязательного общего образования.
1.4. Выявление и Учет детей, не получающих обязательного общего образования, осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим законодательством.
1.5. Учет детей осуществляется во взаимодействии со следующими органами и организациями:

1.5.1. комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав;

1.5.2. отделами опеки и попечительства;
1.5.3. отделами по делам несовершеннолетних (далее - ОДН), участковыми инспекторами отделов полиции (по согласованию);
1.5.4. учреждениями социальной поддержки населения (по согласованию);
1.5.5. учреждениями здравоохранения, находящимися на территории Михайловского муниципального района (по согласованию);
1.5.6. отделом физической культуры и спорта администрации Михайловского муниципального района;
1.5.7. управлением культуры и внутренней политики администрации Михайловского муниципального района;
1.5.8. управлению по вопросам образования, в отношении которых администрация Михайловского муниципального района осуществляет функции и полномочия учредителя;

1.6. Организационную работу с органами и организациями, указанными в пункте 1.5 настоящего Положения, осуществляет Управление.
2. Источники формирования учетных данных

2.1. Учет детей осуществляется путем формирования базы данных в общеобразовательных учреждениях о детях, подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования (далее - дети). Базы данных о детях формируются, хранятся и корректируются по мере изменения количества учащихся в общеобразовательных учреждениях.
2.2. При формировании базы данных о детях используется информация, непосредственно получаемая в установленном порядке от органов и организаций, указанных в пункте 1.5 настоящего Положения, и от граждан, проживающих на территории Михайловского муниципального района.

2.3. Источниками формирования базы данных служат:
2.3.1.  Данные общеобразовательных учреждений о детях:

1) обучающихся в данном общеобразовательном учреждении, вне зависимости от места их проживания и регистрации;

2) получающих образование в семейной форме;

3) не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

4) не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия.
2.4. Данные дошкольных образовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования, о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, завершающих получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в 1-класс в наступающем учебном году.
2.5. Данные Управления о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, не посещающих дошкольные образовательные учреждения, в том числе получающих образование в семейной форме, частных образовательных организациях, а также посещающих группы по присмотру и уходу за детьми.
2.6. Данные ОДН о детях, находящихся в специализированных учреждениях для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации.
2.7. Данные о детях, полученные от участковых уполномоченных отделов полиции поселений, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории.
2.8. Данные о детях, получающих лечение и не обучающихся в нарушение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от учреждений здравоохранения, находящихся на территории Михайловского муниципального района.
2.9. Данные о детях, посещающих учреждения культуры и не обучающихся в нарушение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от управления культуры администрации Михайловского муниципального района
3. Организация работы по учету детей

3.1. Общеобразовательные учреждения Михайловского муниципального района:
3.1.1. Ежегодно организуют и осуществляют текущий учет учащихся своего учреждения, вне зависимости от места их проживания и регистрации. Общие сведения о количестве учащихся оформляются общеобразовательными учреждениями ежегодно (приложение 1), по состоянию на 5 сентября;
3.1.2. Организуют работу по Учету детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, подлежащих обязательному обучению, проживающих на территории, закрепленной за общеобразовательным учреждением, взаимодействуя при этом с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, формируют базу данных общеобразовательных учреждений и периодически корректируют ее, по мере изменения количества учащихся.

3.1.3. Отдельно ведут учет учащихся, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в учреждении (приложение 2) и предоставляют указанные сведения в Управление по итогам каждой четверти по установленной форме.
3.1.4. Осуществляют систематический контроль за посещением занятий учащимися, ведут индивидуальную профилактическую работу с учащимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации. Информируют комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о детях, прекративших обучение, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в учреждении по мере выявления таких детей.
3.1.5. Предоставляют в Управление по итогам каждой четверти и по состоянию на 5 сентября сведения о детях, принимаемых в общеобразовательное учреждение или выбывающих из него в течение учебного года, вместе со сведениями за летний период по установленной форме (приложение 3, 4).
3.1.6. Выявляют несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия (более 30% от количества учебных часов) в общеобразовательных учреждениях. Принимают меры по их воспитанию и получению ими общего образования.
3.1.7. Ведут прием информации от граждан о детях, проживающих на территории, закрепленной за образовательным учреждением и подлежащих обучению. В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, образовательное учреждение:
1) незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями (законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;
2) информирует об этом комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер воздействия в соответствии с действующим законодательством;
3) информирует Управление о выявленных детях и принятых мерах по организации обучения указанных детей (с какого числа, какой класс, форма обучения).
3.1.8. Обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной документации по Учету и движению обучающихся до получения ими общего образования.

3.1.9. Принимают на обучение детей, не получающих общего образования, выявленных в ходе работы по Учету детей.
Руководители дошкольных образовательных учреждений предоставляют в Управление сведения о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев, посещающих дошкольное образовательное учреждение, завершающих получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в 1-класс, ежегодно по состоянию на 1 апреля текущего года в срок до 15 апреля текущего года по форме (приложение 5 к настоящему Положению).
3.2. Руководители дошкольных образовательных учреждений предоставляют в Управление сведения о детях в возрасте от 6 лет 6 месяцев, выпускников дошкольного образовательного учреждения с указанием информации о поступлении выпускника в общеобразовательное учреждение по состоянию на 1 сентября текущего года в срок до 15 сентября по установленной форме (приложение 6).
3.3. Управление формирует отчет о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, не посещающих дошкольные образовательные учреждения и состоящих на учете, ежегодно по состоянию на 1 сентября текущего года в срок до 30 сентября текущего года и информацию о поступлении выпускников дошкольных образовательных учреждений в общеобразовательные учреждения Михайловского муниципального района по форме (приложение 7).
3.4. Управление:
3.4.1. Осуществляет организационное и методическое руководство работой по Учету детей в общеобразовательных учреждениях Михайловского муниципального района. Устанавливает формы баз данных, используемых при организации Учета детей.

3.4.2. Определяет и закрепляет муниципальным правовым актом главы администрации Михайловского муниципального района общеобразовательные учреждения за конкретными территориями Михайловского муниципального района.

3.4.3. Запрашивает и принимает от органов и организаций, указанных в пункте 1.5 настоящего Положения, сведения о численности детей, подлежащих к приему в общеобразовательные учреждения, о детях, не получающих общего образования, получающих образование в семейной форме, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия, детях, принимаемых в общеобразовательное учреждение или выбывающих из него в течение учебного года и за летний период.

3.4.4. Анализирует, полученную в соответствии с подпунктом 3.5.3 настоящего пункта Положения информацию, формирует базу данных о детях на уровне района, направляет сводную информацию в администрацию Михайловского муниципального района и другие заинтересованные ведомства (по запросу).
3.4.5. Принимает от родителей (законных представителей) детей уведомления о получении детьми образования в форме семейного образования, а также ведет учет детей, получающих образование в форме семейного образования.
3.5. Управление в соответствии с подпунктами 2.3.4 - 2.3.7 настоящего Положения осуществляет обмен информацией с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних о выявленных детях, находящихся в социально опасном положении, не получающих общего образования, по установленной форме (приложение 7-8 к настоящему Положению).
3.6. Родители (законные представители) детей при выборе формы получения общего образования в форме семейного образования в соответствии с требованиями части 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» информируют об этом выборе комитет по общему образованию по форме (приложение 9).

8